



## Ungdomsarbetet.

Rätt ofta innehåller Kustbon meddelanden om ungdomsarbetet på olika orter i svenskbygden. Ungdomen hör framtiden till, brukar man säga, och det är därför glädjande att se, att ungdomen sammansluter sig för att arbeta för gemensamma strävanden. Mycket finnes att göra, men allt kan inte hinnas med på en gång. Inom de flesta ungdomssammanslutningarna tyckes sången ha en framträdande plats. "Sången ädla känslor föder, hjärtats nyckel heter sång."

Så länge sången klingar högt och fritt på älskat modersmål, behöva vi ej frukta för undergång. Samlas därför, kära ungdom, kring sången, och sjung med själ och hjärta!

Ungdomsarbetet ledes för det mesta av lärarna, vilket ju är alldeles naturligt, ty de stå ju ungdomen närmast. Lärarnas arbete är nervslitande, varför de mer än väl behövt vila på lovdagarna. Men trots detta är det just lovdagarna, som våra svenska lärare avstå för att ägna sig åt självupppoffrande arbete för att samla ungdomen. Mätte ett tack vara dem beskärt för denna självupppoffrande verksamhet.

Svenskarnas enande och väckande är vår lösen. Vi måste samlas till enande arbete. Och i detta avseende ha ungdomssammanslutningarna en viktig uppgift. Det är ej för, splittring som ungdomsarbetet bedrivs. Splittring, hat, oenighet, kärlekslöshet

och osjälviskhet finnes förut tillräckligt här i världen. Splittra vill endast den, som hindrar och motverkar enande arbete.

Med glädje läste jag om, hur ungdomen på Noarootsi samlar sig kring fädernearvet. I gränstrakterna är samlingen av ungdomarna av ännu större behov än på andra orter, varför vi med sann glädje skulle önskat få höra om liknande samling också öster om Nuckö och i andra gränstrakter.

Men även på orter, där avsvenskningen icke hotar, är ungdomsarbetet av största vikt. Nyligen meddelades i Kustbon, att mängder av ungdom från Rikholdi utvandrar till Sverige. Obekant är det ju ej heller, att landsungdomen söker sig till städerna.

När man träffar ungdomar ute i bygderna på lediga dagar, klaga de alltid över att livet är enformigt och tråkigt. Man önskar sig till staden och till orter, där man tror sig ha större möjligheter till förströelse och nöje. Ungdomen är sådan. Det går inte att avskaffa ungdomens lust efter nöje och förströelse. Om ungdomarna ej ibland beredes möjlighet till festlig omväxling i det vardagliga grå livet i hembygden, så komma de att längta hemifrån och resa bort och ringakta sin hembygd. Man kan ju då fråga sig, om detta är lyckligare och till större välsignelse för hembygden.

Men beredas ungdomarna möjligt att arbeta för gemen-

## Monumentet vid Narva inviges 20 nov.

Narva stad ställer kostnadsfritt mark till förfogande. Insamlingen har redan inbragt hälften på 300 listor.

Insamlingen för åstadkommande av ett monument för hugfästade av Narvaminnet har hittills givit ett tilfredsställande resultat. Ehuru insamlingen endast pågått en månad har ungefär hälften av det för monumentets resande erforderliga beloppet influtit.

Meddelandet lämnas av Narvakommitténs skattmästare, generalkonsul I. Fagræus, då N. D. A. spørjer honom om saken.

— Intresset har varit stort i hela landet, säger generalkonsuln vidare. Och glädjande nog hindrar inga partiskrankor att låta intresset komma till synes. Det är levande bland gamla och unga, inom alla samhällslager. Av de 1,200 utsända insamlingslistorna ha hittills endast 300 redovisats hos kommittén, men resultatet har i alla fall blivit det nyssnämnda. Därtill kommer, att upprop utsänts till omkring 4,000 privatpersoner.

— Resultatet hittills har tillåtit kommittén att vidta en

samma intressen och att nu och då samlas till festliga samkväm, då komma de ej att bosätta sig på annan ort.

Vi be därför få önska lycka och kraft åt alla, som arbeta för att samla och ena svenskungdomen.

Ungdomsvän.

## Konung Gustaf Besöker Finland efter midsommar.

Enligt vad H. bl. erfar från Stocholm kommer konung Gustav att hos president Svinhufvud återgålda det inofficiella besök som denne i fjol somras avlade såsom konungens gäst i Sverige. Det har numera fastställts att besöket göres efter midsommar fastän dagen ännu icke bestämts. Konung Gustav anländer ombord på en svensk örlogsman och kommer att vara presidentens gäst i dennes sommarresidens Gullranda invid Nådendal. Därvid besöker konungen de trakter av Finland västerom Helsingfors, som han icke berörde vid sitt och drottning Victorias besök i Helsingfors för elva år sedan, då han i stället anträdde en resa till de östra delarna av landet. I likhet med president Svinhufvuds resa i fjol är konungens besök av enskild natur.

### Rikholdi.

Våren har gjort sitt inräde på allvar. Starar och stenskvättor ha redan utvalt plats för sina nästen. Lärkornas och vipornas toner klinga från fälten, och svanor, vildgäss och tranor dra i långa skaror norrut över bygden. Rågbroddsfälten grönska under vårsolens livgivande strålar. Potatisstukor-

rad anstalter för monumentets resande. Arbetet med avgjutandet av lejonet har sålunda igångsatts, och vidare har graniten till sockeln beställts. Det blir västkustgranit och sockeln kommer att väga 30 ton. I Estland har insamlingen rönt anklång och Narva stad har ställt mark kostnadsfritt till förfogande för monumentet. Slutligen kan nämnas att vi ansett oss kunna fastställa dag för invigningen av detsamma. Högtidligheten kommer att äga rum den 20 november, årsdagen av slaget vid Narva.

— Det är vår förhoppning att monumentet skall bli en ny föreningslänk mellan den nya staten Estland och det gamla moderlandet Sverige slutar generalkonsuln.

N. D. A.

## Svensk professor finner motgifter till tuberkulos.

Resultatet av nio års USA-forskningar.

Stor spänning bland svenska vetenskapsmän.

Den för sina tuberkulosforskningar internationellt berömda svenske Yaleprofessorn R. J. Anderson från Härna i Ulricehamstrakten har enligt ett New York-meddelande genom SAN i dagarna lagt fram resultatet av nio års oavbrutna tuberkelforskningar i samarbete med tretton andra vetenskapsmän. De ha lyckats isolera 170 skilda, av tuberkulosbacillen alstrade ämnen, av vilka tre äro kraftigt verkande gifter. Dessutom har professor Anderson upptäckt en substans i tuberkulosbacillen, vilken han förklarar vara nödvändig för bacillens andning. Genom att tillföra kroppen ämnen, vilka neutralisera de av tuberkulosbacillen alstrade gifterna och den för bacillens liv nödvändi-

na ha öppnats, och det ena potatislasset efter det andra går ned till skutorna. Dagarna igenom ha männen varit sysselsatta med att göra båtarna i ordning. Till havs står deras håg!

Ut stod också Roslepsflickorna Alina och Olga Hamburgs längtan, vilka på lördagen den 18 april sågo hemlandets kust sjunka i öster. Färden bar till Sverige, där de komma att ta tjänst.

Den 19 april höll Rosleps ungdomsavdelning av S. O. V. sitt årsmöte. Mötet inleddes med avsjungandet av „Slumrande toner“, varpå ordföranden med några till verksamheten anslutna ord hälsade de närvarande välkomna. Efter revisions-, kassa- och årsberättelsens föredragande förrättades val av funktionärer, varefter arbetsprogrammet för det kommande verksamhetsåret framlades.

Inom ramen för detsamma ansågs nödvändigt att fördjupa sångkulturen, att anordna fester och kortare kurser i jordbruk och hushållsgöromål. Dessutom beslöts att företaga utfärd till Osmussaar, att bilda en idrottsklubb inom föreningen m. m. Mötet avslutades med avsjungandet av „Modersmåletssång“.

ga substansen, vilken professor Anderson benämnt phticolol, anses nya vägar öppnas för bekämpandet av den vita pesten.

Svenska bakteriologer framhålla, att det är med största intresse man motser närmare detaljer om de andersonska resultaten. Sedan flera år har man här känt till dessa undersökningar, och prof. Andersons namn borgar för att man har rätt att vänta synnerligen intressanta fakta. Undersökningarnas vederhäftighet är höjd över varje tvivel, och av allt att döma bör man också ha rätt att hoppas mycket av deras praktiska tillämpning.

Emellertid, framhålles det från våra sagesmän, bör man icke glömma att just tuberkelforskningen varit rik på synnerligen lovande upptäckter, vilka emellertid i sista hand visat sig vara av föga värde, när det gällt att bekämpa tuberkulos hos människor och djur.

### Mängder av hittills okända ämnen i bacillerna.

Av de 170 kemiska ämnen, professor Anderson och hans medarbetare funnit i tuberkelbacillen, äro ungefär en tredjedel förut okända. Den svenske biokemisten anser det sannolikt, att dessa 170 ämnen endast representera hälften av dem som finnas i en tuberkelbacills mikroskopiska kropp. Av de 170 isolerade ämnena ha endast tre visat sig framkalla de verkningar på försöksdjuren, vilka äro karakteristiska för tuberkulos. Det starkaste av dessa gifter är en syra, vilken endast förekommer i tuberkelbacillen. De båda andra äro ett socker och ett äggviteämne.

Mer än 2 000 liter tuberkelbaciller ha framställts som material för den sedan nio år pågående undersökningen, vilken utgör den första systematiskt genomförda kemiska undersökningen av tuberkulosbacillen.

Anderson, som är född 1879, blev 1920 professor vid Cornelluniversitetet och 1927 vid Yale.

## Estlands generalstabschef på besök i Ryssland.

På söndagen avreste chefen för generalstaben, generalmajor N. Reek, för att på inbjudan av ryska generalstabschefen studera de militära förhållandena i Ryssland. General Reek åtföljes på resan av överstelöjtnant Masing.

Även Lettlands och Litauens generalstabschefer ha emottagit inbjudan från Moskva.

## Strejk.

Arbetarna vid Narva linnespinneri ha enhälligt hos fabrikkens direktion anhållit om 25% löneförhöjning, och om tillfredsställande svar ej ingått inom sju dagar, utbryter strejk den 5 maj.

Även vid andra företag i Narva ha arbetarna satt sig före att försöka åvägabringa en förbättring av löneförhållandena.

## Estnisk ångare på grund i Öresund.

Ångaren Mars från Tallinn på c:a 1.700 ton, som var på resa från London till Memel med last av fosfat, gick på lördagseftermiddagen i den rådande tjockan på grund i Öresund utanför Hälsingborg. Grundstötningen skedde blott ett par hundra meter från land.

## Utlandet.

### Kommunistoroligheterna i Spanien fortsätta.

Politiska mord höra till ordningen för dagen. Valencia fordrar autonomiskt styrelsesätt. Kommunister tränga in i kyrkorna, anställda skadegörelse på inredning samt hissa röda flaggor i kyrktornen.

### Ålandsbark förlist.

Fyrmastade barken „Herzogin Cecilie“ från Mariehamn förliste i lördags vid engelska kusten under tät dimma. Fartyget var på väg från Australien med vetelast och hade tillryggalagt sträckan Port Lincoln - England (Falmouth) på 86 dygn.

Fartyget torde bli vrak. „Herzogin Cecilie“ var en utav vår tids snabbaste seglare.

## Fall av fläcktyfus i Finland.

För någon tid sedan konstaterades i mellersta Finland några fall av fläcktyfus. Trots energiska skyddsåtgärder blivo fallen allt flera och tills dato uppgår deras antal till något över ett hundra. Även dödsfall ha inträffat.

Farsoten torde emellertid nu vara på retur, och myndigheterna hoppas att inom en snar framtid alldeles kunna utrota smittohärden. Man antar att kringstrykande zigenare spritt smittan till den farliga sjukdomen.

## Körbesök från Sverige.

Instundande juni gästas Finland och Estland av ett 40-tal medlemmar från Merkurioridens sångkör i Stockholm. Sångarfärden, som står under beskydd av prins Carl, anträdes i början av juni. Söndagen den 10 juni ger kören konsert i Estonia-konsertersal i Tallinn. Inkomsten från konserten tillfaller Estlands Röda Kors.

## Görings makt växer.

### Tyskland får råvaru- och valutadiktator.

Då vid bearbetningen av de frågor som röra råvaror och valutor, talrika stats- och partiorgan måste samverka, har ledaren och rikskanslern givit preussiske ministerpresidenten i uppdrag att pröva och förordna alla erforderliga åtgärder.

Ministerpresidenten, generalöverste Göring kan i detta syfte konsultera och ge instruktioner åt alla stats- och partiorgan. Han kan därvid skaffa sig biträden och om så erfordras låta sig representeras av vederbörande riksminister.

## Konung Fuad av Egypten död.

Från Kairo meddelas, att konung Fuad, som redan en längre tid legat sjuk, avlidit på tisdagen. Dödsorsaken var var kallbrand i underkäken. Tronföljaren prins Faruk, som bedrivit studier i England reste omedelbart hem.

## Estlands scoutförbund

han inbjudit Prins Gustav Adolf av Sverige att deltaga i de estniska scouternas storläger i Haapsalu i början av juni.

## Italienarna marschera mot Addis-Abeba

Marschen mot Abessinien huvudstad har börjat. I täten gå infödda trupper, vilka äro omgivna av vita. Hittills har förtrupperna ej rönt något motstånd. Italienska huvudstyrkan ryckte ut från Dessie och uppges vara fullkomligt motoriserad.

## Negus dör men flyr ej!

Från Abessinien beskickning i London uppges, att kejsaren och kejsarinnan ha beslutat föredraga döden framom flykten.

\*

Under de senaste dagarna ha abessinerna gjort hjältemodigt motstånd och på flera punkter slagit snårer italienska styrkor. Abessinerna försäkra, att kriget kommer att fortsättas även i fall italienarna lyckas besätta Addis-Abeba.

## Kejsarens dotter vädjar hela världens kvinnor.

Prinsessan Tsahai har utsänt ett upprop till alla kvinnor i världen att försöka förmå regeringarna i olika länder att vidtaga effektiva åtgärder gentemot Italien. Uppropet slutar med orden: Gören för Guds skull något, som kunde bringa verklig hjälp, innan det är för sent.

## Nystartad syförening i Tallinn.

Senaste onsdag samlades ett 10-tal damer hos prostinnan Nilsson för att börja arbeta för ett svenskt läsrum i staden. Meningen är att åstadkomma handarbeten till ett lotteri, som föranstaltas nästa höst saken till fromma. Huvudvinsten blir ett vackert lapptäcke, som skall sys av damerna själva. Syföreningen samlas t. v. varannan onsdag kl. 5 hos protinnan Nilsson. Visa, om du har intresse för en god svensk sak!

## Oroligheter i Jerusalem.

I en officiell kommuniké meddelas att sedan oroligheter-  
nas början i Palestina 16 judar  
dödats och 26 inlagts på sjuk-  
hus för svårare skador. 49  
andra ha blivit lätt sårade.  
Bland araberna ha 5 dödats  
och 31 inlagts på sjukhus. 49  
ha blivit lätt sårade.

Beväpnad polis skyddar in-  
vånarna i Tell Aviv och Jaffa,  
och noggrann uppsikt hålles  
över gatutrafikanterna. Kommu-  
nikationerna mellan de båda  
städerna äro praktiskt taget  
avbrutna.

På landet föröva muhamme-  
danerna allt flera attentat mot  
privata automobiler. En lastbil  
med livsmedel blev antänd.  
och spikar strös ut på vägarna  
för att förhinda trafik.

I Lydda ha jordbruksplan-  
tagerna stuckits i brand. I  
Hebron, där de blodiga oro-  
ligheterna år 1929 ägde rum,  
låta myndigheterna transportera  
invånarna till Jerusalem. In-  
vånarna i mindre byar i en  
del distrikt föras till större  
centra. I alla städer har polisen  
börjat anhålla de araber som  
tvinga judarna att stänga sina  
affärer eller fabriker.

Flera sammanstötningar ha  
ägt rum i Jerusalem, och man  
hyser farhågor med anledning  
av fredagens muhammedanska  
folksamlingar.

Den arabiska allmänna strej-  
ken pågår alltjämt.

## Läget skärpt i Jaffa.

Enligt ingångna meddelan-  
den har läget skärpts i Jaffa på  
torsdagen, den allmänna strej-  
kens andra dag. Polisen sking-  
rar alla demonstrationer.

En svår eldsvåda har upp-  
stått i järnvägens godsutplag i  
Jaffa. De anställda skadorna  
uppskattas till flera tusen pund.  
Man vet ännu icke om det är  
fråga om mordbrand.

## „Mein kampf“ till alla tyska brudpar.

Tyska inrikesministeriet har  
utsänt en kungörelse, som  
förordnar att ett exemplar av  
folkupplagan av Hitlers „Mein  
Kampf“ skall överlämnas till  
alla äkta makar vid ingående  
av äktenskap, såvida icke den  
ena kontrahenten är jude. För-  
ordningen träder i kraft 1 maj.

## Lösning av korsordsgåtan nr. 5

S	Å	L	D	■	■	L	O	T	S
E	K	O	■	H	Y	■	K	V	Å
G	A	V	■	Å	T	■	T	Å	L
E	■	■	Y	S	T	A	■	■	E
L	Ö	N	■	T	E	■	B	L	Å
S	L	Å	■	P	R	■	B	E	N
K	■	■	H	A	T	T	■	■	G
U	T	E	■	S	A	■	Ö	R	A
T	E	S	■	S	K	■	S	U	R
A	R	T	E	■	■	K	A	T	E

Den första öppnade rätta  
lösningen har insänts av fröken  
Agneta Vesterström Borrby,  
Wormsö

Utgivare:

Svenska Odlingens Vänner

Redaktion:

M. Westerblom, ansvarig red.  
A. Stahl.  
A. Aspelin.

Lokalredaktörer:

Vormsi, T. Gärdström.  
Noarootsi, V. Pöhl.  
Höbring, A. Vesterberg.  
Roslep, A. Bergman.

Rüütli 3, Tallinn. Tel. 470-08

Prenumerationspris:

Inrikes	Utlandet
1 år Ekr 2:—	1 år Ekr. 4:—
1/2 " " 1:—	1/2 " " 2:—

## Amerikansk idyll.

Från New York berättas:  
Chefen för en bankfilial i Hol-  
lywood demonstrerade för två  
bankirer, som kommit från  
Phoenix i Arizona för att stude-  
ra Hollywoodbankens nya sä-  
kerhetsåtgärder mot bandit-  
överfall, de allra modernaste  
installationerna.

— Man trycker på en knapp,  
sade han, och alla pengarna,  
som ligga i de olika kassorna,  
glida ned i ett underjordiskt  
pansarvalv, som är säkrat ge-  
nom en komplicerad låsan-  
ordning.

Just som han sagt detta, in-  
trädde tre maskerade banditer  
med automatpistoler i lokalen.  
30 kunder och 40 anställda place-  
rades med ansiktena mot väg-  
gen och höllos i schack, me-  
dan banditerna ur kassorna  
plockade med sig 6,100 dollars  
och försvunno.

Visserligen hade någon kom-  
mit på idén att trycka på den  
omtalade knappen, men det  
tog tyvärr en halvtimme, in-  
nan den automatiska säkerhets-  
anordningen trädde i funktion.

— Älskling, håller du av mig?  
— Ja, min egen vän.  
— Var inte fånig nu — jag  
talar med hunden.

## Svenska Lantbruksmaskiner

som erövat internationellt erkännande och förtroende

### SVECIA

#### SLÄTTERMASKINER

med centralsmörjning och oljebad

#### AVLÄGGARE

med oljebad, frikopplingsanord-  
ning för räfshuvudet och stål-  
plattform

#### A.-B. ARVIKA-VERKEN - ARVIKA - SVERIGE

Generalrepresentant för SVECIA i Estland:

Tallinna Eesti Majandusühisus, TALLINN, Estonia puistee 21

Kom ihåg Kulturfondens  
sparbössa!